1) In munere parochiali obeundo monachi omnino ab Ordinario loci dependent, eadem enim statuta pro omnibus parochis a synodo lata sunt, nec distinctio fit inter parochos saeculares et regulares. Monet tantum synodus ut: « Ecclesiae Parochiales, quae Regularibus ex sui fundatione vel iusta praescriptione attributae sunt, per Regulares regantur, reliquae omnes per Saeculares, neque amplius ipsarum natura mutetur ». ⁵⁰ Quas tamen ecclesias parochiales sive saecularibus sive regularibus attributas Episcopus aequo iure visitat. ⁵¹

2) Item monachi Proto-Presbyteri seu Decani rurales, quod munus ab illis fungendum a synodo expresse admittitur, ⁵² sicut et in curiis episcopalibus munus Officialis, ⁵³ in huiusmodi muneribus obeundis plene ab Episcopo dependent.

Praeter tamen casus ex sua parte a synodo potestati Ordinariorum super monachis reservatos Metropolita et Episcopi iuribus suis praxi et consuetudine antesynodali introductis gaudere non cessarunt. Hinc « *Nexus* » ille ex anno 1686 Metropolitam inter et Religionem Basilianam initus a synodo non est revocatus, nisi in casibus, in quibus relatio huiusmodi ab ipsa synodo ordinata est uti e. g. quod spectat parochialium ecclesiarum visitationem. In « *Nexu* » enim illo numero 8 visitatio ecclesiarum parochialium curae Regularium subiectarum Protoarchimandritae commissa est; synodus vero respectivis locorum Ordinariis eam reservat. ⁵⁴

Hinc erat, quod nova Congregatio Ruthena nuncupata post et vi huius synodi erecta, etiamsi in relatione sua ad Metropolitam « *Nexum* » illum ex anno 1686 recepit, quod tamen visitationem illam spectat, sine dubio ad calcem constitutionis synodalis, propriam constitutionem composuit, ut sequitur: « 6-to: Ubicumque Monasteria curam Parochialem habentia reperiuntur in his quo ad visitationem dispositiones sacrorum Canonum et aliarum ritus Latini Religionum Praxes inviolabiliter observandae erunt ». ⁵⁵

PERIODUS SECUNDA: 1743-1795

Secundum intenta Benedicti XIV in unione duarum Congregationum in unum Ordinem Basilianorum Ruthenorum relatio eiusdem ad Hierarchiam Ruthenam ordinari debuisset unice iure communi religiosorum exemptorum Ecclesiae latinae. In decreto enim unionem illam praecipiente ex anno 1742 inter alia statutum est: « 6-to. Quo ad iurisdictionem Metropolitanae, Ei competat tantum jus illud, quod a

⁵⁰ S. 3, t. X, p. 106.

⁵¹ S. 3, t. VI, p. 97.

⁵² S. 3, t. IX, p. 103.

⁵³ S. 3, t. VII, p. 101.

⁵⁴ S. 3, t. VI, p. 97.

⁵⁵ APF-CP, 1742, v. 91, f. 285v.

Constitutionibus Apostolicis, et a S. Concilio Tridentino tribuitur caeteris Metropolitanis et Episcopis super Monachos exemptos ».⁵⁶

Huiusmodi vero exemptionem Benedictus XIV non tamquam quid novum in Ecclesiam Ruthenam introducere sua sponte voluit, sed tantum in praxim deducere, quod iam synodus Zamostiana constituit, conatus est. Nam, prout vidimus, casus, in quibus monachi in congregationem uniti secundum dictam synodum locorum Ordinariis subesse debebant, fere cum casibus concordant iuris communis latini exemptorum. Quod quidem ipse Benedictus XIV in Brevis *Etsi dubitare*, diei 27 Novembris 1742, quo ad litteras Metropolitanae et Episcoporum Ruthenorum contra huiusmodi exemptionem protestantium respondebat, expresse manifestavit eundem sensum fuisse constitutionis synodi Zamostianae: « qua in hunc sensum accepta, Synodum confirmavit Apostolica Sedes, cuius est de vero synodali sensu iudicare ».⁵⁷ Item in secundo suo Brevis « *Opinionem* », diei 27 Maii eiusdem anni, postquam Metropolita post primum Breve omnimodam oboedientiam decreto illo praestandam patefecerit atque omni iure, quo in monasteria propriae dioeceseos utebatur, cesserit illudque in Protoarchimandritam transtulerit atque hoc modo ceteris Episcopis exemplo suo praeierit quam ob causam Benedictus XIV illum laudans iterum atque iterum de exemptione illa loquitur tamquam a synodo Zamostiana volita: « reservato tamen tibi ac reliquis tibi coniunctis Episcopis iure, quod apostolicae constitutiones ac Tridentina Synodus, cui pariter *maiores vestri* fidem suam astrinxerunt, Ordinariis permittunt in suae dioecesis regulares, scilicet exemptos ».⁵⁸

His tamen instantiis ad huiusmodi exemptionem ad normam iuris communis latinorum Ordini Basiliano plene applicandam non obstantibus, Benedictus XIV iam in fine primi sui memorati Brevis « *Etsi dubitare* » normam concessae exemptionis in concreto stabiliendam commisit Nuntio Apostolico: « Quod ut commodius fieri queat, permisimus Nuntio isthic nostro, tempus idoneum designare ad cogendum monachorum conventum ut ibi, maturo consilio, norma constituatur, qua negotium istud ad exitum perducatur ».⁵⁹ Norma autem, de qua istud Breve, stabilita est in futuro Capitulo anno 1743 Dubnensi in forma tamen mitiori, quam quae a decreto illo requirebatur, nam Ordinem inter et Metropolitanam novus « *Nexus* » conclusus est, quo iura antiqua Metropolitana super Ordine Basiliano ex parte salvata sunt. Benedictus XIV « *Nexum* » illum in quibusdam mutatum approbavit litteris decretalibus « *Inter plures* » tum eo quod in genere capitulum illud approbavit,⁶⁰ tum eo, quod singula quaedam puncta eiusdem « *Nexus* » modificavit vel approbavit.⁶¹